
 

 

 
RESOLUCIÓN No. 05 

(Bucaramanga, marzo 10 de 2024) 

SE ESTABLECEN PARÁMETROS FINALES DEL TORNEO SELECTIVO PARA 
LA ESCOGENCIA DE LA SELECCIÓN SANTANDER INTERLIGAS 2024 

 
El presidente, el comité ejecutivo y la comisión técnica de la LIGA 

SANTANDEREANA DE PATINAJE, en uso de sus atribuciones legales, 
estatutarias y 

 
CONSIDERANDO 

 
• Que, se debe reglamentar los parámetros finales del proceso de escogencia 
de la Selección Santander al campeonato nacional interligas 2024 a realizarse en el 
mes de junio del presente año. 

• Que el Art 28, literal b y d de los actuales estatutos propone estudiar, y acordar 
los sistemas más convenientes para la preparación de selecciones, así como 
gestionar las estadísticas, exámenes y gestionar preselecciones Y selecciones.  

• Que una vez analizado las recomendaciones de comisión técnica y entrenador 
se hacen necesario establecer los parámetros de escogencia a la Selección 
Santander para el Campeonato Interligas 2024. 

 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO. - RATIFICAR Y ADICIONAR SEMBRADOS A LA 
SELECCIÓN SANTANDER 2024. Los siguientes deportistas serán sembrados a la 
selección Santander 2024 por sus destacadas actuaciones a nivel individual en 
Juegos Nacionales 2.023 
SEBASTIAN FLOREZ  Campeón Nacional JDN 2023- Mayores V Fondo 
JUAN JACOBO MANTILLA Selección Colombia 2023. Tres platas en 

JDN 2023. 
Fondo 

ELIMELEC OSPINO Selección Colombia 2023. Plata y bronce 
JDN 2023. 

Velocidad 
Individual 

VALERIA GONZALEZ  Campeona Nacional JDN 2023- Mayores Velocidad 
Grupal 

 
 

 



 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. -CONVOCATORIA Y REQUISITOS. 

a. Los deportistas serán convocados los días 25 Y 26 de marzo en el 
patinódromo ROBERTO GARCIA PEÑA de la ciudad de Bucaramanga 
según lo establece el cronograma anexo en la presente resolución. 

b. Cumplir con las edades y categorías para representar al departamento en 
el torneo nacional interligas 2024. 

c. Cumplir con la resolución 15 (agosto 21 del 2023) y todos sus requisitos 
para poder conformar el equipo final y los detalles faltantes serán 
explicados en la reunión técnica el primer día de competencia a 
deportistas y delegados 

d. Participar en dos de tres eventos nacionales para mayores damas y 
varones y 1 evento nacional para pre-juvenil y juveniles damas y varones 
establecidos en el calendario 2024 oficial de la Federación Nacional de 
Patinaje antes del campeonato nacional interligas 2024 (IV, V y VI válida 
Nacional Inter-clubes 2024) 

e. Estar dentro del presente listado de convocados al selectivo de los 
deportistas que continúan hasta este momento: 

CATEGORIA PREJUVENIL DAMAS 
# DEPORTISTA CLUB 
1 MARIA JOSE PINZON PEÑA WINDSOR 
2 DARCY FERNANDA ESPINEL VERA HORMIGUEROS FNR 
3 MARIA JOSE MORENO SOLANO HORMIGUEROS FNR 
4 DARLYN DAYANA CAÑAS OSORIO SAN SILVESTRE 
5 VALENTINA ORTIZ HYPPER SPEED 
6 SARA ROMERO PROSKATE 
7 LAURA SOFIA DIAZ MENDOZA PROSKATE 
8 MARIA FERNANDA ESTEBAN PROSKATE 
9 ANA SOFIA BERNAL MEJIA OLYMPUS 
10 SHAROLL NICOLE VARGAS S CORREPATIN 
11 EMILI SOTO PROSKATE 
12 DANNA SOFIA PARRA MEZA SAN GIL SKATE 
13 ANA GABRIELA FORERO HORMIGUEROS FNR 
14 MELANY LAURETH LARA MARMOL HORMIGUEROS FNR 
15 JULIETH SOFIA REYES PATIÑO SAN SILVESTRE 
16 GUISELLE GABRIELA HUERFANO PROSKATE 
17 NATALIA RINCON MORENO PROSKATE 

 
 



 

 

 
 

CATEGORIA JUVENIL VARONES 
 

# VARONES CLUB 
1 WILLIAM JOSE PINZON PEÑA WINDSOR 
2 GABRIEL EDUARDO DIAZ NIÑO HORMIGUEROS FNR 
3 DAVID FRANCISCO RUEDA OSORIO HORMIGUEROS FNR 
4 JUAN MANUEL PINZON LIZARAZO HORMIGUEROS FNR 
5 ERIKSSON OCHOA ROYA HORMIGUEROS FNR 
6 JOHAN SANTIAGO PIÑERES LAS PANTERAS 
7 JUAN MANUEL CANTILLO LAS PANTERAS 
8 HECTOR JOSE BAYONA PROSKATE 
9 JOSE ANDRES SUAREZ  PROSKATE 

10 JUAN ANDRES RUIZ PROSKATE 
11 ANDRES DAVID GARCIA PROSKATE 
12 GIAN CRISTOPHER ARDILA OLYMPUS 

 
 

# VARONES CLUB
1 JUAN ESTEBAN REMOLINA HYPPER SPEED
2 JUAN FELIPE SILVA RODRIGUEZ LAS PANTERAS
3 JHON HERRERA DE LA ROSA LAS PANTERAS
4 JUAN FELIPE PICO PROSKATE
5 JUAN FELIPE DIAZ PUENTES OLYMPUS
6 ADRIAN DAVID HERNANDEZ OLYMPUS
7 JUAN DAVID TORO PINILLA OLYMPUS

# DAMAS CLUB
1 CAROL ANDREA MANTILLA JAIMES HORMIGUEROS FNR
2 LAURA PEREZ PROSKATE
3 ANA SOFIA PEÑA RUEDA PROSKATE
4 YARI ESPERANZA BELTRAN PROSKATE
5 ANDREA HERRERA HERRERA PROSKATE
6 SOFIA MACHACON PROSKATE
7 LISETH DANIELA VILLAMIZAR PROSKATE
8 MARIA GABRIELA ALVAREZ A CORREPATIN

CATEGORIA PREJUVENIL 

CATEGORIA JUVENIL



 

 

 
 
 
 
ARTÍCULO TERCERO. – CATEGORÍAS Y CUPOS FINALES AJUSTADOS EN 
LA SELECCIÓN SANTANDER 2024: 
 
Para la selección Santander serán convocados un máximo de cupos en las 
categorías que se establecen a continuación:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

# DEPORTISTA CLUB
1 MAIRA ALEJANDRA PERDOMO SALCEDO SKATE WHEELS
2 KAREN JULIETH MORENO HALCONES
3 LUISA FERNANDA RINCON DIAZ HORMIGUEROS FNR
4 DAYANIFER LUNA PROSKATE
5 DIANA YURLEY BUITRAGO PROSKATE
6 ANGELY ARANGO TERRAZA PROSKATE
7 VALERIA GONZALEZ MARTINEZ PROSKATE

# VARONES CLUB
1 SANTIAGO JIMENEZ GOMEZ WINDSOR
2 SANTIAGO CANDELA GOMEZ WINDSOR
3 JHON JAIRO PEÑA HALCONES
4 PEDRO LEONARDO BECERRA HALCONES
5 SEBASTIAN FLOREZ PROSKATE
6 NICOLAS BARRIOS HERREÑO PROSKATE
7 MIGUEL VARGAS ARGUELLO PROSKATE
8 SEBASTIAN CASTRO PROSKATE
9 JACOBO MANTILLA PROSKATE

10 ELIMELEC OSPINO PROSKATE
11 JORGE LUIS AVELLANEDA PROSKATE

CATEGORIA MAYORES DAMAS

CATEGORIA MAYORES VARONES

  



 

 

 
 
 
 

 
 
PAGARFAFO 1. Estos cupos máximos ya incluyen los cupos de los deportistas 
sembrados lo que indica que por ejemplo en la categoría “Mayores Varones” en fondo 
solo habrá un cupo en disputa y en velocidad solo dos cupos en disputa ya que se 
encuentran sembrados deportistas en cada especialidad a la selección Santander en 
esta categoría y rama. 
 
 
 
 

3 Damas en la velocidad
(1 Velocidad Individual + 2 Velocidad Grupal) 
3 Damas en el Fondo
TOTAL: 6 CUPOS 
3 Varones en la velocidad
(1 Velocidad Individual + 2 Velocidad Grupal) 
3 Varones en el Fondo
TOTAL: 6 CUPOS
3 Damas en la velocidad
(1 Velocidad Individual + 2 Velocidad Grupal) 
3 Damas en el Fondo
TOTAL: 6 CUPOS
3 Varones en la velocidad
(1 Velocidad Individual + 2 Velocidad Grupal) 
3 Varones en el Fondo
TOTAL: 6 CUPOS
3 Damas en la velocidad
(1 Velocidad Individual + 1 Velocidad Grupal) 
1 Damas en el Fondo
(1 Cupo de Velocidad grupal Sembrado)
TOTAL: 4 CUPOS
3 Varones en la velocidad
(2 Velocidad Grupal) Libres
1 Cupo Velocidad Individual Sembrado
1Cupo Varones en el fondo Libre
2 Cupos Varones Fondos Sembrados
TOTAL: 6 CUPOS

JUVENIL Varones

MAYORES Damas

MAYORES Varones

PRE JUVENIL Damas

PRE JUVENIL Varones

JUVENIL Damas



 

 

 ARTÍCULO CUARTO. - MARCAS MÍNIMAS EN EL TORNEO SELECTIVO. Las 
pruebas del torneo selectivo serán de carácter individual y colectivas. El deportista 
que sea seleccionado deberá cumplir con mínimo una de las marcas estipuladas en 
la presente resolución. 

CATEGORIA ESPECIALIDAD PRUEBA TIEMPO 

PRE DAMAS FONDO 3000 mts CRI Pista  5 min+10 seg 

5000 mts CRI Ruta  ----------------- 

PRE 
VARONES FONDO 3000 mts CRI Pista  4 min+58 seg 

5000 mts CRI Ruta  ---------------- 
JUVENIL 

FONDO 3000 mts CRI Pista  4 min+59 seg 
DAMAS 5000 mts CRI Ruta  --------------- 
JUVENIL  

FONDO 3000 mts CRI Pista  4 min+50 seg 
VARONES 5000 mts CRI Ruta  ---------------- 
MAYORES  

FONDO 3000 mts CRI Pista  4 min+56 seg 
DAMAS 5000 mts CRI Ruta  7min +57 seg 

MAYORES  
FONDO 3000 mts CRI Pista  4 min+45 seg 

VARONES 5000 mts CRI Ruta  7min+48 seg 

 
 ARTÍCULO QUINTO. PARTICIPACIÓN SEGÚN EL ESCALAFÓN. los deportistas 
Deberán señalar en que escalafón participar el cual deberán informar desde el 
envío de la planilla de inscripción. 
 
ARTÍCULO SEXTO. PUNTUACIÓN. Para la escogencia de la selección Santander 
en el 2024, categorías pre-juvenil Juvenil y Mayores, damas y varones, se 
implementaron los siguientes puntos por prueba. 
 
Lugar  1 2 3 4 5 
Puntos 8 5 3 2 1 

PARAGRAFO 1: En caso de empate, se definirá el cupo por la prueba más corta de 
la modalidad en la cual se está disputando.  
 

ARTÍCULO SÉPTIMO. VALOR DE LAS INSCRIPCIONES. El valor de las 
inscripciones es el aprobado por la asamblea extraordinaria de clubes y 
reglamentada según resolución 002 del 15 enero de 2024. 

PARÁGRAFO 1. El costo de las inscripciones ordinarias será el siguiente: 
INSCRIPCIONES 

ORDINARIAS CLUB 
INSCRIPCIONES ORDINARIAS 

DEPORTISTAS 
65.000 50.000 

CIERRE INSCRIPCIONES DIA SABADO 23 DE MARZO 10 PM 
 
 
 
 



 

 

ARTÍCULO OCTAVO. - PROGRAMACION DE LAS COMPETENCIAS. Serà la 
siguiente para el desarrollo del torneo selectivo: 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Pre- juvenil 1 Ronda
7:30 a.m. Juvenil 80 mt RUTA 20%

Mayores Velocidad I
Pre- juvenil MCM

7:30 a.m. Juvenil 3000 mts PISTA 100%
Mayores Fondo

Pre- juvenil 1 Ronda
9:00 a.m. Juvenil 500 mts + D PISTA 20%

Mayores Valocidad G
Pre- juvenil 2 Ronda

10:00 a.m. Juvenil 80 mt RUTA 30%
Mayores Velocidad I

Pre- juvenil 2 Ronda
11:00 a.m. Juvenil 500 mts + D PISTA 30%

Mayores Velocidad G
Pre- juvenil MCM

6:30 p.m. Juvenil 5000 mts RUTA 100%
Mayores Fondo

Pre- juvenil FINAL*
8:00 p.m. Juvenil 500 mts + D RUTA 50%

Mayores Velocidad I

se definiran con los 4 mejores tiempos (4 deportistas)
*Las Prubeas Finales en la Velocidad Individual y Grupal 

HORA CATEGORIAS Prueba ESCENARIO %

*MAYORES DAMAS FONDO 3000 MTS PISTA C.R.I. PISTA
**MAYORES DAMAS FONDO 5000 MTS C.R.I RUTA

LUNES 25 DE MARZO DE 2024



 

 

 

 
 

ARTICULO NOVENO. – El comité ejecutivo podrá convocar a los deportistas por criterio 
técnico que no clasifiquen a la Selección Santander 2024 sin que esto obligue a la liga a 
llevar el cupo máximo estipulado en el artículo tercero de la presente resolución.  
 
ARTÍCULO DÉCIMO. - La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición dada en Bucaramanga a los 10 días del mes de Marzo del 2024 
 
FLORENTINO TORRES M VLADIMIR TARAZONA R 
Presidente Secretario 
LIGA SANTANDEREANA DE PATINAJE  LIGA SANTANDERENA DE PATINAJE 
Original Firmado                                                  Original Firmado 

Pre- juvenil 1 Ronda
7:30 a.m. Juvenil 1000 mts PISTA 20%

Mayores VelocidadG
Pre- juvenil Eliminación

8:00 a.m. Juvenil 10,000 mts PISTA 100%
Mayores Grupal-Fondo

Pre- juvenil 1 Ronda
10:00 a.m. Juvenil 200 mts PISTA 20%

Mayores Velocidad I
Pre- juvenil 2 Ronda

11:00 a.m. Juvenil 200 mt PISTA 30%
Mayores Velocidad I

Pre- juvenil 2 Ronda
11:30 a.m. Juvenil 1000 mts PISTA 30%

Mayores VelocidadG
Pre- juvenil *FINAL

6:30 p.m. Juvenil 200 mts PISTA 50%
Mayores Velocidad I

Pre- juvenil *FINAL
7:30 p.m. Juvenil 1000 mts PISTA 50%

Mayores VelocidadG

se definiran con los 4 mejores tiempos (4 deportistas)
*Las Prubeas Finales en la Velocidad Individual y Grupal 

MARTES 26 DE MARZO DE 2024

HORA CATEGORIAS Prueba ESCENARIO %


